
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 40;,3 del U 5 UÎÎ- 2023

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza comunitaria ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,
interamente telematica, per l’affidamento del contratto, per 24 mesi, avente ad oggetto il

“Servizio di sorveglianza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "e" del
D.M. 19/03/2015", indetta con deliberazione n. 41 del 18/02/2021. CIG 8606510CB8 —

Esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto

PROPOSTA N. 2 {Z DEL Ù "i …in 2023

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Anno 2022/2023

Il 'rigene Ammi “strativo
«» - wîaw

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/2025 Conto C.E. 20011000072 Importo € 1.277.513,43 - Aut. n. 105/13

“Servizio appalto antincendio”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

usabile
o e Patrimoniale

ll Dirigente
Settore Economico Fina

(dott. Giovanni

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazm S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), prorogato con D.A. n.

28/2023, con l'assistenza del Segretario, dottmu ssa Man'; inton'etta | -3…- ha adottato la seguente
deliberazione



Il Dirigente Responsabile U.O.C. Settore Provveditorato

Premesso che l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, con deliberazione n. 41 del 18/01/2021, ha

indetto la procedura di gara aperta per l’affidamento del Servizio di sorveglianza attiva

antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "e" del D.M. 19/03/2015", per un importo a base

d’asta pari a 1.206.449,59 IVA esclusa, di cui € 970.273,20 quale costo stimato per la

manodopera ed € 400,00 quali oneri derivanti da rischi da interferenza, per i primi due anni di

servizio, non soggetti a ribasso, per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione

del verbale di avvio del servizio, fatta salvo l’esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto, ai

medesimi, prezzi, patti e condizioni;

che con deliberazione n. 873 del 21/07/2021 la sopra citata procedura di gara è stata aggiudicata

in favore della ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a., per un importo complessivo offerto pari a

€ 906.204,00 IVA esclusa, di cui € 699.426,12 quale costo della manodopera ed € 13.988,52

quali oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui

luoghi di lavoro;

che con deliberazione n. 1097 del 27/09/2021 la ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a. è stata

autorizzata a subappaltare alla ditta Europolice Srl, con sede legale a Catania in Viale Vittorio

Veneto 281 (CF./P.IVA 05085400876), le prestazioni dedotte nel contratto entro il limite del

40%, come dichiarato dall’aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta;

che in esecuzione deliberazione aggiudicazione sopra richiamata, stante la necessità di garantire

la continuità del servizio in parola, in data 01/10/2021 è stato sottoscritto il “verbale di avvio del

servizio”, prevedendo l’immediata esecutività dello stesso;

che in data 14/12/2021 è stata successivamente sottoscritta la lettera contratto tra l’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania e l’operatore economico Sicuritalia Group Service S.c.p.a., registrata al

protocollo n. 22173 del 14/12/2021;

Considerato che l’art. 16 del Capitolato tecnico della procedura de quo riconosce

all’A.R.N.A.S. Garibaldi la facoltà di incrementare il numero di risorse da destinare al servizio,

fino ad un massimo di tre unità per tutta la durata del contratto, in ipotesi di carenze e/o necessità

improvvise;

che in ragione di quanto precede, l’A.R.N.A.S. Garibaldi, stante l’impossibilità di destinare al

servizio personale dipendente in possesso di adeguate qualifiche, ha richiesto alla ditta

aggiudicataria di incrementare le unità di personale da destinare ai presidi ospedalieri e

segnatamente:

- nota prot. n. 2457 del 10/03/2023 (Allegato I);

- nota prot. n. 10704 del 14/06/2023 (Allegato 2);



- nota prot. 13420 del 24/07/2023 (Allegato 3);

Valutato che l’art. 4.2 del Disciplinare di gara della procedura in argomento riconosce altresì

all’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania la facoltà di rinnovo del contratto per un periodo di ulteriori

24 mesi, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti in sede di avvio dell’attività, previa
comunicazione all’aggiudicatario da effettuarsi entro 30 giorni prima della scadenza del

contratto;

che con nota prot. n. 268/SPP, acquisita al protocollo dell’UDC. Provveditorato ed Economato

n. 7150 del 2/08/2023 (Allegato 4), l’RSTT Aziendale e RSSP (quest’ultimo nella qualità di

DEC della procedura), hanno richiesto al proponente settore l’esercizio dell’opzione sopra
richiamata di rinnovo del contratto, onde garantire la copertura del servizio anche dopo la

scadenza del contratto prevista per giorno 30/09/2023;

che nella medesima nota che precede, i richiedenti hanno altresì specificato che il suddetto

rinnovo dovrà prevedere il mantenimento delle risorse aggiuntive attivate richieste alla ditta

Sicuritalia Group Service S.c.p.a. con le note di cui in narrativa;

che, pertanto, nel rispetto dei termini previsti dal disciplinare di gara, con nota prot. n. 14843 del

28/08/2023 (Allegato 5) il Settore Provveditorato ha quindi comunicato alla ditta Sicuritalia

Group Service Scpa. l’intenzione di questa Azienda di avvalersi dell’opzione contrattuale di

rinnovo, per ulteriori 24 mesi decorrenti dal 01/10/2023, ai medesimi prezzi, patti e condizioni

come da previsione di cui al paragrafo 4.2 del Disciplinare;

che la ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a., in riscontro alla nota che precede, con

comunicazione PEC acquisita al protocollo del settore provveditorato ed economato n. 7968 del

11/09/2023, ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto ai medesimi

prezzi, patti e condizioni (Allegato 6);

Accertato altresì che attualmente non sussistono Convenzioni CUC e Consip cui attingere

relativamente al servizio di sorveglianza attiva antincendio di che trattasi;

Ritenuto pertanto di dover garantire, senza soluzione di continuità, il servizio di sorveglianza

attiva antincendio a tutela e garanzia dei luoghi di lavoro e delle relative dotazioni di questa

Azienda;

Atteso che la ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a. ha reso il servizio a perfetta regola d’arte,

secondo le prescrizioni previste dagli atti di gara nonché in linea con l’ordinativo di fornitura

emesso dall’A.R.N.A.S., come emerge dalle attestazioni quali-quantitative rilasciate

mensilmente dal DEC;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.]90/2012;

PROPONE

di prendere atto della nota prot. n. 268/SPP, acquisita al protocollo dell’UDC. Provveditorato

ed Economato n. 7150 del 2/08/2023 sopra richiamata, mediante la quale i competenti organi

aziendali hanno manifestato all’UOC Provveditorato ed Economato la necessità di rinnovare il

contratto in parola al fine di garantire la continuità del servizio, comprese le tre unità aggiuntive

di personale attivate dall’A.R.N.A.S. Garibaldi;

di disporre, per l’effetto, l’esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto sottoscritto con la ditta

Sicuritalia Group Service S.c.p.a., con sede legale in Como (CO), Via Belvedere n. 2/A, P.IVA

03003290131, per un periodo di ulteriori 24 mesi decorrenti dal 1/10/2023, ai medesimi prezzi,

patti e condizioni originariamente previsti, per un importo complessivo pari a € 1.047.142,16

IVA esclusa, comprensivo del costo per il servizio aggiuntivo dei tre addetti;

di riservarsi, con successivo provvedimento, l’opzione proroga — già prevista negli atti di gara

per un periodo di 6 mesi per un costo stimato pari a € 226.651,00 Iva esclusa — da esercitarsi,

eventualmente, alla scadenza del rinnovo contrattuale;

di trarre l'impegno di spesa per l’A.R.N.A.S. Garibaldi per i 24 mesi di rinnovo, pari ad €

1.277.513,43 IVA inclusa, sul conto economico 20011000072, Bilanci di competenza degli

Esercizi Finanziari 2023, 2024, 2025;

di stabilire l’immediata esecutività del presente provvedimento onde garantire la continuità del

servizio di che trattasi;

Allegati:
-nota prot. n. 2457 del 10/03/2023 (Allegato I);
-nota prot. n. 10704 del 14/06/2023 (Allegato 2);
-nota prot. 13420 del 24/07/2023 (Allegato 3);
-nota prot. n. 268/SPP, acquisita al protocollo dell’UDC Provveditorato ed Economato n. 7150 del 2/08/2023
(Allegato 4);
- nota prot. n. 14843 del 28/08/2023 (Allegato 5)
-PEC acquisita al protocollo del settore provveditorato ed economato n, 7968 del 11/09/2023 (allegato 6).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 268/SPP, acquisita al protocollo dell’UDC.
Provveditorato ed Economato n. 7150 del 2/08/2023 sopra richiamata, mediante la quale i

competenti organi aziendali hanno manifestato all’UOC Provveditorato ed Economato la

necessità di rinnovare il contratto in parola al fine di garantire la continuità del servizio,

comprese le tre unità aggiuntive di personale attivate dall’A.R.N.A.S. Garibaldi;

DISPORRE, per l’effetto, l’esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto sottoscritto con la

ditta Sicuritalia Group Service Scpa, con sede legale in Como (CO), Via Belvedere n. 2/A,

P.IVA 03003290131, per un periodo di ulteriori 24 mesi decorrenti dal 1/10/2023, ai medesimi

prezzi, patti e condizioni originariamente previsti, per un importo complessivo pari a €

1.047.142,16 IVA esclusa, comprensivo del costo per il servizio aggiuntivo dei tre addetti;

RISERVARSI, con successivo provvedimento, l’opzione proroga — già prevista negli atti di

gara per un periodo di 6 mesi per un costo stimato pari a € 226.651,00 Iva esclusa — da

esercitarsi, eventualmente, alla scadenza del rinnovo contrattuale;

TRARRE l‘impegno di spesa per l'A.R.N.A.S. Garibaldi per i 24 mesi di rinnovo, pari ad €

1.277.513,43 IVA inclusa, sul conto economico 20011000072, Bilanci di competenza degli

Esercizi Finanziari 2023, 2024, 2025;

STABILIRE l’immediata esecutività del presente provvedimento onde garantire la continuità

del servizio di che trattasi;

Il Direttore Amministrativo
(Dott. Giovanni nnino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


